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Efni: Vísað er til bréfs velferðarnefndar Alþingis, dags. 8. nóvember 
2018 þar sem óskað er umsagnar um frumvarp til laga um 
breytingu á lögum um vísindarannsóknir á heilbrigðisvísindasviði 
nr. 44/2014 (gjaldtaka vísindasiðanefndar), 229. mál, þskj. 347.

Heilbrigðisvísindasvið Háskólans á Akureyri hefur skoðað frumvarpið og 
ákveðið að koma á framfæri eftirfarandi athugasem dum við 1. gr.

Heilbrigðisvísindasvið Háskólans á Akureyri leggst gegn heim ild til 
gjaldtöku vísindasiðanefndar vegna um sóknar um leyfi til að hefja eða 
breyta vísindarannsókn á heilbrigðisvísindasviði. Þetta er háalvarlegt mál.

Rökstuðningur heilbrigð isvísindasviðs Háskólans á Akureyri er eftirfarandi:

Þess er getið í greinargerð með frumvarpinu að hefð sé fyrir sambæ rilegri 
gjaldtöku og hér er til umræðu í Svíþjóð, Danmörku og Finnlandi. Færa má 
rök fyrir því að rannsóknaumhverfi á Norðurlöndum sé alm ennt 
aðgengilegra þar en hér á landi sé litið til hefða í v ísindastörfum  og 
möguleika á styrkjum  í innlend og alþjóðleg verkefni. Ríkari hefð er einnig 
fyrir doktorsnám i. ís lensk t rannsóknaumhverfi í he ilbrigðisvísindum  er ekki 
í samkeppnishæ fri stöðu við t.a.m . rannsóknaumhverfi sænskra, danskra 
og finnskra háskóla sem flestir byggja á sterkari stoðum en háskólar á 
ís land i, m.a hvað varðar stigun háskóla á alþjóðlega kvarða sem aftur hafa 
áhrif á möguleika til styrkja í erlenda rannsóknasjóði.

Fjárfram lög til v ísinda hér á landi eru undir meðaltali OECD ríkjanna sem 
og hinna Norðurlandanna. í  Stefnu og aðgerðaáætlun V ísinda- og 
tæ kniráðs 2017-2020 kemur fram að: „Gæði og skilv irkn i háskólastarfs 
verða aukin, meðal annars með því að efla fjármögnun með það að 
markm iði að hún nái meðaltali OECD árið 2020 og Norðurlanda 2025.".
Með gjaldtöku vísindasiðanefndar vegna umsókna um leyfi til að hefja eða 
breyta rannsókn á heilbrigð isvísindasvið i má færa rök fyrir því að hér sé 
um að ræða skre f á móti stefnu og aðgerðaáætlun V ísinda- og tæ kniráðs 
þar sem fjármögnun er færð af hendi hins opinbera í hendur einkaaðila 
(rannsakenda). Þá má einnig spyrja að því hvenæ r og þá hvort það sé 
siðferðislega eðlilegt að þjónustugjald sé innt af hendi rannsakendanna 
sjálfra en fjármögnun ekki tryggð af hendi eftirlitsað ilans sjálfs, í þessu 
tilv ik i v ísindasiðanefndar, þannig má álykta að rannsakendur séu að 
tryggja fjármögnun eftirlits með sjálfum  sér.
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Það frumvarp sem hér er til umsagnar beinist að v ísindarannsóknum  á 
einu fræðasviði, þ.e. heilbrigðisvísindasviði. Sérstaða rannsókna í 
heilbrigðisvísindum  umfram aðrar rannsóknir, t.a.m . í fé lagsvísindum , er 
einna helst í eðli þeirra þar sem iðulega á sér stað söfnun á viðkvæ mum 
gögnum er varða heilsufar einstaklinga í sinni víðustu mynd. S lík  gögn ber 
að meðhöndla á annan hátt en t.d. rannsóknagögn í fé lagsvísindum . 
Rannsóknir í fé lagsvísindum  eru alm ennt ekki leyfissky ldar til 
v ísindasiðanefndar og mun því gjaldtaka vísindasiðanefndar vegna 
umsókna um leyfi til að hefja eða breyta rannsókn skekkja 
jafnræ ðisgrundvöll ólíkra fræðisviða.

Því er þó fagnað að í frumvarpinu sé aðgreining gerð á rannsóknum 
námsmanna og rannsóknum annarra vísindamanna. Þess er getið 
sérstaklega að heimild sé til að undanskilja vísindarannsóknir námsmanna, 
hafa ber í hug að staða t.a.m . doktorsnema er oft óljós, hvort um sé að 
ræða námsmann eða akadem ískan fræðimann.

Álit okkar er að ekki er síður m ikilvæ gt að athuga stöðu og verksvið 
annarra siðanefnda á ís land i, sam kvæ m t 11. gr. laganna og reglugerð um 
siðanefndir heilbrigðisrannsókna þar sem verksvið þessara siðanefnda er 
skilgre int þröngt, þ.e. rannsóknir innan eigin stofnana eða í samstarfi við 
tengdar menntastofnanir (LSH/HÍ og SAk/HA). Um leið og sam starf er 
alþjóðlegt, í samvinnu við aðrar he ilbrigð isstofnanir á ís land i eða Embætti 
Landlæknis, þá kemur það í hlut V ísindasiðanefndar veita leyfi fyrir 
rannsókn. Fyrst á annað borð er verið að ræða breytingar á lögunum er 
færi á að breyta þeim þannig að minni nefndirnar hefðu fleiri verkefni með 
útvíkkuðu verksviði. Ef markm ið lagabreytingarinnar er að fækka málum 
hjá V ísindasiðanefnd þá væri hægt að dreifa álagi m álaflokksins á aðrar 
siðanefndir og styrkja þær um leið. G jaldataka vísindasiðanefndar hefur án 
efa í för með veikingu m inni nefnda þar sem þær munu með tím anum 
leggjast af, sem er miður. V ísindasiðanefnd mun, verði gjaldtakan að 
veruleika, hafa hag af því að allar um sóknir um vísindarannsóknir á 
heilbrigðissvið i berist nefndinni til að styrkja fjárhagsgrundvöll hennar.

Heilbrigðisvísindasvið þakkar fyrir beiðni velferðarnefndar um umsögn við 
frumvarpið.

V irð ingarfyllst,

Dr. Eyoís Kr. Sveinbjarnardóttir
Forseti he ilbrigð isvísindasviðs Háskólans á Akureyri
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